Idem : Doctoribus tuis multam salutem.

Est verò Eclipsis hujusmodi *Bembo* frequentissima , nec eadem infrequens apud nonnullos alias præsertim Neotericos.

**FORMULÆ SALUTANDI QUEMPLIAM**  
*alterius nomine.*

**P.** Henningius officiose te jubet salutari.  
jubet te salvere plurimum.

Jussit tibi multam adscribi salutem.

Plurimam tibi impertit salutem.

Impertiri te jussit plurima salute.

Annuntiat tibi ac tuis salutem.

Jussit me tibi salutem scribere.

*vel sic :*

Precatur tibi ac tuis omnia felicissima.

Precatur tibi omnia evenire prosperrime.

Nihil non optat tibi faustum.

*Vel pluribus verbis.*

Salvebis à Rhamio nostro , adolescenti mihi summe dilecto : & nostri observantissimo. Jam Epistolam complicaveram , cum audiret me forte Bartholomæus Tribuarius noster , qui te plurimum jussit meis verbis salvere.

Cicero : Valebis , & valere filiam & Cœciliam nostram jubebis : salvebis à me Cicerone.

**RESALUTANDI FORMULÆ.**

**F**ratres Mulbi , per me tuis verbis salutari , vicissim te meis verbis officiose resalutant. Bingio & Demenio abs te salutem dixi , qui

lætissimi audierunt, reimituuntque salutem ingenti  
scenore cumulatam.

Joannes Wolfgangus Endnerus , quām tuis  
verbis salutem dixi, libenter accepit , & vicissim te  
his litteris officiosē salutare jusfit.

Grossi nostri , per me diligenter salutati , dede-  
runt hoc mihi negotii , ut te vicissim juberem suo  
nomine salvare plurimum.

**RATIO EXCVSANDI EPISTOLAM**  
*neglectius conscriptam.*

**E** Pistolæ character neglectior , testis est summæ nostræ festinationis.

Hæc exaravi multis distractus negotiis , animo  
curis valdè impedito.

Ex tempore scripsi hæc, & incogitantius, alioqui  
nec meditatus satis probus scribendi artifex.

Hæc scripsi raptim, & plusquam ex tempore, forte oblato tabellario scribam alia accuratius.

Hæc subitò cum incidisse casu in tabellarium :  
scribam aliàs accuratius.

Hæc subitò , cum incidissem casu in tabellarium  
Itineri jam accinctum.

Hæc scripsi festinanter, festinans, properans, animo alia cogitante, quod velim ignoscas.

Hæc in summa vacui temporis in opere scripsi.

Dictavi hanc ad te Epistolam, non scripsi, quod  
jam essem scribendis litteris defatigatus. Re&te  
vale.

Hæc scripsi præpopere & perturbatè , quod ex litteris ipsis , & sensu facile conjicis, quæsto festinationi meæ & brevitati litterarum des veniam.

DE

## DE VALEDICTIONE.

**V**ALEDICTIONE est, quā post Epistolæ conclusionem, precamur alteri prosperam valetudinem, Quemadmodum ex congregatu ac sermone hominum salutatio sic etiam valedictio, ad Epistolam translata fuit: & quomodo congrederentem ante omnia: ita discedentem quoque post omnia salutem precari, cuiusdam humanitatis faustique ominis judicabatur. Ergo illâ quidem ordiri Epistolam, hac eandem exarata m atque confessam claudere consuevimus, idque secunda persona semper utentes: nemo enim sic scribet; Cicero Terentiam suam benè valere jubet.

## VALEDICENDI RATIO.

Vale, Valeto, Valebit.

*Vel adjuncto Adverbio.*

Benè vale. Rectè vale. Vale feliciter. Vale recte simè. Vale etiam atque etiam.

*Vel pluribus verbis.*

Fac valeas. Fac ut valeas. Da operam ut valeas. Maximē da operam ut valeas. Cura, ut valeas etiam atque etiam: Valetudinem tuam fac cures diligenter. Fac ut tuam, & Tulliæ valetudinem cures. Tu velim tuam & Tulliæ valetudinem cures. Te oro etiam atque etiam, mi frater ut valeas. Quoniam diligentiam in valetudinem tuam contuleris, tanti me à te fieri judicabo.

Quantum me diligis, tantum fac ut valeas, vel quantum te à me scis diligi.

Indulge valetudini tuæ.

Vale

Valetudini omni ratione cura , ut inservias.

Valetudini tuæ , si me & omnes tuos valere vís ;  
diligentissimè servias.

Benè valere te cum omnibus tuis precor.

Vale felix & faustus vir omnium humanissi-  
me :

Incolumen te nobis diu servet Christus Opt.  
Max.

Adjicimus interdum aliquid post verbum Vale.  
quod ejus , cui scribitus , animo velimus tenacius  
inharere.

Vale & stude , Vale , & reſcribe , Vale , & Deum  
time. Vale , & me , ut soles , dilige. Vale , & tui aman-  
tem redama. Fac valeas , meque mutuo diligas. Fac  
valeas , meque ames.

Vale , & me solito amore fac prosequare.

Vale , & me amas , labores ama & studia.

Vale , & huc ad nos quām plurimum advola.

Vale , & scribe ad me quām frequentissimè.

Vale , & me tui amantissimum vicissim ama.

Vale , & litterarum studiis incumbe diligenter.

Vale , & nos sæpius tuis litteris , si est otium , fa-  
luta.

Cura ut valeas , & me , ut amas , ama.

Cura ut valeas , meque amas amore illo tuo sin-  
gulari.

Vale , & nos ama , si pari referre velis amore  
omnino non vulgari.

Benè valeat R. T. C. cui omnibus me modis , &  
ex animo commendo.

Vale , si me meas , ad nos , ut facis , de rebus omni-  
bus frequenter scribe.

Vale

Vale, mi suavissime Gerarde, & tibi persuade te  
à me non vulgariter amari.

Vale, plura ad te scribam, cùm, quas avidè expe-  
cto, tuas aliquando accépero.

Benè vale, doctissime Praeceptor, cui me totum  
quantus sum, dico consecroque.

Cicero ad Uxorem & liberos, Valete, inquit,  
mea desideria, valete.

Vale; & commenda mē precibus Domino mu-  
tuum orationis beneficium impensurus.

Benè vale in Christo Jesu, & me ex animo tibi  
faventem redamare perge.

Benè vale nostri memor, præsertim in precibus.

Vale, & boni consulas has literas plusquam ex-  
temporarias.

Vale, & tumultuariam hanc respcionem æqui  
bonique consulas.

Vale, & si quod liberius & impudentius effutivi-  
da veniam homini non aliter instituto.

Vale, & nos dilige, quod te ita facere non dubi-  
to, ut nihil habeam tuo in me amore nec certius,  
nec jucundius.

Valebis ipse, & humanissimum virum Tobiam  
Eckardi cum universa familia bene valere ju-  
bebis.

Fac diligentissimè te ipsum custodias.

### FORMULÆ SUBJICIENDI ALIQUID POST

Vale, quod in mentem non venit.

**V**ALE, sed percommode hoc mihi nunc in men-  
tem venit,

Vale

## 378 DE CONSCRIBENDIS

Vale, seu heus tu, ferme præterierām, quod im-  
primis dictum oportuit.

Vale, sed heus mane paulisper, succurrit nunc  
quod non oportuit prætermissum.

Vale, sed heus tu mane paulisper: omisi quod non  
minus libenter leges quam cætera.

Vale, sed ô me oblivious, nunc demum, occur-  
rit animo, quod loco dictum oportuit.

Vale, sed obsignaturo Epistolam illud percom-  
mode venit in mentem, quod omissum dolerem.

Vale, jam obsignabam Epistolam, cum alteras  
tuas ad me litteras reddit veredarius, itaque resig-  
navit, & eadem operâ binis tuis respondeo, ac pri-  
mum de, &c.

Vale, jam parabam obsignare litteras: sed quia  
præter spem otii nonnihil obtigit, libet etiam diu-  
tius garrire tecum.

*Post hujusmodi verò revocationem soleamus for-  
addere.*

Rursum vale. Iterum vale, vale iterum atque  
iterum.

SIC ET CICERO  
valedictionem iterat.

F Ac planè, ut valeas, nos ad summum. Vale.  
Idem nonnunquam post Vale subjicit *Salve.*  
Ad Tironem Epist. 9. Vale, salve. Et Epist. 6. Vale  
mi Tiro, Vale, vale, & salve. *Plantus:* quando ita  
tibi libet. Vale atque salve.

Sed veteres ea tum potissimum jungabant, quan-  
do ab iis discedebat, quos se nunquam iterum visu-  
ros sperabant.

*Xaip.*

*Xēīpe quoque Græcis in principio & fine orationis ponitur ἐπεψτε id est , vale , & ἐπεψδε valere, fini solum convenientiunt. Dicunt quoque εὐτίχεια id est , esto felix : εὐτίχειτε id est, estote felices.*

Post Vale continenter iterum & tempus adscribunt veteres.

*LOCVS ADSCRIBITVR HOC MODO*

**D**ata : vel Datae : vel Datum : vel omisso Particípio , Coloniae , Lovanii , Carthagine Parisiis , &c.

Nonnulli utuntur interdum Ablativo , Româ , Patavio.

Sed tunc, auctore Terentio Scaure , participium Datum est omittendum , quod in loco, non ē loco significat.

Propositio additur Barbaris : ut ex Gladbach ? & Appellativus , ut , ex Musæo nostro.

*TEMPUS ADSCRIBITUR HAC RATIONE.*

**A**nno Domini , Millesimo sexcentesimo octagesimo.

Anno restitutæ per Christum salutis sesquimillesimo centesimo bis quadragesimo.

Anno Christi nati suprà bis octingentesimum octuagesimum primum.

Anno à natali Jesu Christi post millesimum sexcentesimum octuagesimum tertium , &c.

*VEL SIC.*

Anno à Christi natali. A Christi nativitate , post natum Christum c̄lo l̄cLXXX,

*VEL*

DE CONSCRIBENDIS  
VEL SIC.

Anno humanæ salutis, partæ salutis, assertæ salu-  
tis. MD. C. XXXC.

VEL SIC.

Anno à Virginis partu : à partu virgineo : partu  
salutifero. 1700.

DIES MËNSIS ADSCRIBITUR  
hoc modo.

Primo die mensis Januarii. Décimo Julii.  
VEL IMITATIONE VETERUM  
sc:

Ipsis Kalendis, Nonis, Idibus, Januarii vel Ja-  
nuariis.

Quarto Kalendas, Nonas, Idus Julii vel Julius  
Decembris, vel Decembres : in quibus ante Præpo-  
sitio per Eclipsin subauditur, quasi dicas : Quarto  
die ante Kalendas : hoc est, eum diem, qui dicitur  
Kalendæ.

Idem prorsus est III. Kalendas, & ad III. Kalen-  
das : sicuti non differunt, ad diem constitutam ve-  
nire, & die constituta. Quare audiendi non sunt  
Grammatici, qui ita ad III. Kalendas & III. Kalend.  
distinguunt, ut per hoc definitus : atque certus dies  
significetur, qui est tertius, per illud vero non intel-  
ligamus ipsum tertium diem, sed diem aliquem  
illi propinquum : ut proinde sit dicere, ad tertium  
Kalendas, ac si diceremus, circiter tertium Kalend.  
Tullius & cæteri scriptores optimi hæc Gramma-  
ticorum somnia, & commenta refutant. Et ut ni-  
bil differunt III. Kalendas, & ad III. Kalend. Sic  
nullo modo discrepant, ad Kalend. Quintiles, &  
Kalendis Quintilibus.

An-

Ante diem 6.  
Kalend. Maii 1.  
In ante diem  
millum ipsum,  
mimir p. 8. O  
arum die, quod  
non est. Ex ante  
he Nonarum Ju  
not locationes  
Junio numerum  
Quod autem  
in Nonas,  
in complecta  
mias, Aprilis,  
in dies ter ba  
in dies sextus,  
in dies sextus f  
et tunc in sext  
trima dies men  
Mars: Maius  
in Nonas, O  
Julij: orion, a  
die dies alios o  
Qua retro num

Primus dies  
men accepit  
olemus. Kalen  
uarii. Kalend  
illii autem om

Ante diem 5. Kalend. Majas, id est, eo pridie 5.  
Kalend. Maji 27, videlicet Aprilis.

In ante diem 5. Kalend. Novembr. id est, in diem illum ipsum, quæ est 15. ante Kalend. Novemb. nimirum 28. Octobris, annumerato ipso Kalendarum die, quod in his loquendi generibus notandum est. Ex ante diem Non. Junii, id est, eo ipso die Nonarum Junii, ex 5. die mensis Junii. Hujusmodi locutiones, pro eo ipso die, non procedente illum numerum, qui exprimitur, accipi debent.

Quod autem dies quisque mensis, quot Kalendas Nonas.

Idus complectatur his versibus clare docetur,  
Junius, Aprilis, September, itemque November.

Usque dies ter habent denos: reliqui magis unum.

Sit nisi bis sextus, vicosos Februus octo:

At si bis sextus fuerit superadditur unus:

Et tunc bis sexto Marti conscribe Kalendas.

Prima dies mensis, cujusque est dicta Kalendæ.

Mars: Maius quoque Juliu: Octoberque requirunt.

Sex Nonas, Octo reliqui modo quatuor optant.

Quilibet octonas mensis sibi vindicat Idus.

Inde dies alios omnes dic esse Kalendas.

Quas retrò numerans dices à mense sequenti.

### E X P O S I T I O.

**P**rimus dies cuiuslibet mensis à Kalendis non men accepit. Primo enim die Januarii dicere solemus. Kalend. Januarii. Primo item die. Februarii. Kalendis Februarii: atque ita in cæteris. Alii autem omnes dies à Nonis vel Idibus ejusdem

dem mensis , vel à Kalend. in sequentis mensis notari solent : ita ut die , qui quatriduo abest inclusivè à Nonis Idibus , vel Kalendis , ( duobus minirum diebus interpositis ) dicendum sit : Quarto Nonas ; Quarto Idus & quarto Kalendas ; hoc est , quarto die ante nonas Idus , Kalend. inclusivè . Porrò ut quemcumque diem mensis propositi ritè dominare scias à Nonis , Idibus & Kalendis , memoriae mandandæ sunt dies , in quos Nonæ atque Idus cuiuslibet mensis incident : Hi autem facile ex Nonarum atque Iduum cuiusque mensis numero comprehendendi possunt : ut , quia hi quatuor menses Martius , Majus , Julius Octo ber habent sex Nonas : alii autem 6. menses , Januarius , Februarius , Aprilis , Junius , Augustus , September , Movember , December , 4. duntaxat , cadunt Nonæ in 4. priorib. mensibus in diem 7. in posteriorib. verò 8. in diem 5. Numero enim Nonarum adjiciendus est primus dies , qui non à Nonis : sed à Kalendis nomen sumit , ut dies habeatur Nonarum . Verum enim verò cum singuli menses habent 8. Idus , si diei Nonarum addantur 8. incident Idus priorum 4. mensium in decimum quintum diem , posteriorum verò octo in diem decimum tertium . Cæterum priusquam diem cuiusvis mensis propositum , à Nonis , vel Idibus , vel Kalendis denominates , vide prius , num mensis ille 6. Nonas habeat , an quatuor ? Si enim 6. habuerit , & dies propositus est 7. appellabis diem illum Nonas illius mensis . Quod si dies oblatus est ante diem septimum , vel post ante tamen 15. diem , detrahe ejus numerum , den  
lacet ejus diei ,  
dario ) ex 7. ve  
mina in Nonis ,  
fuerit ante diem  
merum , dem  
jus diei , qui  
taret ( ex num  
i , flumen pri  
timidum prin  
quem ejus Kal  
uum à Kal  
idem hec i  
minò , da  
uum sumus ,  
que Idus illorū .  
Exempli gratia  
Nonas diei 7. ,  
licet unicata  
menses Martii , h  
abent , Rotsus  
Idus cadunt in  
idus est post N  
stant 6. Dices  
terea offeratur  
tereunt , Kale  
um 31. à Kal  
enius habent di  
tinguimus .  
Nono Kalendis

numerum, demtā prius unitate ( numerum vide-  
licet ejus diei , qui propositum antecedit in Kalen-  
dario ) ex 7. vel 15. & reliquum numerum deno-  
mina in Nonis , vel Idibus , prout dies propositus  
fuerit ante diem 5, consequitur , subtrahe ejus nu-  
merum , demta prius unitate , numerum scilicet  
ejus diei , qui in Kalendario diem datum proximē  
anteit ( ex numero dierum totius mensis proposi-  
ti , si tamen prius unitatem addideris ad mensis dies  
( nimirum primum in sequentis mensis diem , in  
quem ejus Kalendæ incident ) & numerum reli-  
quum à Kalendis mensis in sequentis denomina,  
Eadem hæc in posterioribus 8. Mensibus servabis  
omnino , dummodò pro 7. die Nonarum & 15.  
Iduum sumas 5, & 13. in quos videlicet dies Nonæ,  
atque Idus illorum mensium incident.

Exempli gratia , designandus sit dies Martii qui  
Nonas diei 7. antecedit , Deme 2. numerum vide-  
licet unitate minorem numero diei 3. Quinto No-  
nas Martii , hoc est , quinto die ante Nonas inclu-  
sive . Rursus detur dies 10. ejusdem mensis , quia  
Idus cadunt in 15. diem Martii & dies 10. propo-  
situs est post Nonas , detrahe 9. ex 15. ut reliqua  
stant 6. Dices igitur die 10. Sexto Idus Martii. Præ-  
terea offeratur dies 23. Junii quoniam Idus præ-  
tereunt , Kalendæ Julii in sequentis incident in di-  
em 31. à Kalendis Junii numeratum , ( quod Ju-  
nius habeat dies 30. ) auferamus 22. & 31. & re-  
linquamus 9. Die igitur 31. Junii dicendum est.  
Nono Kalendas Junii,

Sic denique datus dies 10. Augusti , quia Nonæ præterierunt. Idus verò in diem 13. incidunt si 9, ex 13. demantur, remanebunt 4. Dices ergo tunc, Quarto Idus Augusti. Adverte interim , quando numerus reliquus est 2. non esse dicendum. Secundo Nonas vel Idus, vel Kalendas ; sed pridie Nonas Idus vel Kalendas.

Jam verò si dies proponatur à Nonis vel Idibus alicujus mensis , aut à Kalend. mensis subsequentis denominatus, velim usque scire , quotus dies mensis is sit ; retrahendus erit numerus denominatio- nis , minus uno ex numero diei , in quem Nonæ vel Idus cadunt , vel Kalendæ insequentis mensis , prout dies denominatus erit Nonis vel Idibus , aut Kalendis : reliquus enim numerus dabit diem mensis , qui quæritur , verbi gratia Scriptæ sunt literæ quædam. Quinto Idus Januarii: quan- doquidem Idus Jauuarii in 13. incidunt diem , de- mendus erit numerus 4. ( unitate scilicet minor numero. Quinti Idus) ex 13. ut reliquus sit 9. Fuit ergo dies ille, quo literæ sunt scriptæ , dies 9. Januarii.

Item datæ sunt aliæ literæ , Pridie Nonas Octo- bris. Quoniam Nonæ Octobris cadunt in diem 7. auferamus 1. ( Numerum scilicet unitate mino- rem numero secundi Nonas , qui Pridie, ut suprā dictum , profertur) ex 7. relinqueturque dies 6. Octobris.

Postremò scriptæ sunt aliæ literæ , decimo octavo Kalendas Julii , qui dies in mense Junio existit : quia Kalendæ Julii cadunt in diem 3. à Julii Kalendis numeratum , cum Junius habeat

dies

dies 30. si detrahantur 17. ex 31. supersunt 14. Literæ ergo illæ scripturæ sunt die 14. Junii proximo videlicet post Idus.

Non absurdum est, quod nonnulli nostris festis indicant diem.

Natalibus Christi Salvatoris, pridie omnium Sanctorum, Die Festo Paschæ Feriis Paschalibus, Ecclesiasticæ Dedicationis feriis, Regalibus vel Epiphaniorum dic. Martinis, Hilaribus, Cineraribus, Paganalibus.

**QUIN ETIAM DIEI AC NOCTIS**  
horam adscribere licet.

**P**rima luce. Summo mane Diluculo. Crepusculo matutino vel vespertino. Sub cœnam. Inter cœnam: mox à cœna Nocte vel noctu adventante jam nocte, Multâ, profundâ, vel alia nocte.

Si quis recentium secutus consuetudinem, nomen suum in capite litterarum non expresserit, in calce illud omittere non potest: idque nunc solum, nunc adjuncto Epithero ponet, hoc modo.

Tuus, tuus totus. Tuus toto animo, tuus toto pectore. Tuus toto corpore & animo. Tuus, ut scis. Tuus: ut nosti. Tuus idem qui semper. Tuus usu & fructu. Tuus mancipio & nexu, *χρήσει* tuus.

Tui amantissimus. Tui studiofissimus. Tui cupidissimus. Tui observantissimus.

Tibi deditissimus. Tibi devinctissimus. Tibi addictissimus.

R

Tibi

Tibi obediens. Tibi obsequens. Tibi dicto audiens. Tibi morigerans. Tibi morem gerens.

Filius

Joannes Gruterus.

**AD SUMMÆ DIGNITATIS VIROS**  
*hoc non modo plerumque scribitur.*

Tuæ Clementiæ      {  
Tuæ Celsitudini      } deditissimus clientulus  
Tuæ amplitudini      N. N.

**AD MINUS NOBILES**

*minusque Præstantes*

Nobilitati tuæ      {  
Dignitati tuæ      } deditissimus cliens NN.  
Reverentia tuæ

**VEL BINIS LITTERIS.**

T. C.      { devinettiss.

T. A.      { subjectus.

T. N.      N. N.

**VEL TERNIS LITTERIS.**

R. T. A.      { R. tuæ Amplitudini.

R. T. D.      { R. tuæ Dignitati.

R. T. C.      { R. tuæ Celsitudini.

Novam hanc consuetudinem scribendi , licet  
doctissimorum quidam ( qui solo utuntur No-  
mine , vel Nomine & cognomine tantum ) con-  
temnant , si tamen his & similibus substantivis  
modicè , & in loco p̄tamur , graviorem ampli-  
ficam-

ficando reddemus Epistolam , & sermonem gratâ varietate ornabimus, verbi gratiâ.

Succurre mihi inopi vir ditissime : nostram inopiam tua sustineat copia : vel: nostram tenuitatem tua foveat liberalitas.

Vir prudentissime mihi stulto sis præsidio : studiæ meæ tuae prudentia sit præsidio.

Obsecro te, pater piissime : obsecro tuam pietatem pater.

Gratulor tibi, vir fortissime : Gratulor tuæ virtuti.

Condona mihi hunc errorem tuâ mansuetudine : condonet mihi hunc errorem tua mansuetudo.

Non est hominis imperiti , viro prudentissimo consilium dare : non est meæ imperitiæ, tuæ prudentiæ consilium dare.

Te, inquam, appello vir impudentissime : tuam appello impudentiam.

Vulgò scriptorum in hujusmodi neque modus est ullus , neque tempestivitatis ratio est : sic enim passim : Dominationis tuæ literas accepimus : & Reverendissima tua prudentia mihi litteris significavit : & Nobilitas tua meo nomine salutabit uxorem tuam : & claritati tuæ breviter respondeo : & nostra parvitas dignissimæ paternitati tuæ gratias agit, stultum est ita vitare personam , quasi fas non sit ea uti

#### DE INSCRIPTIONE LITTERARUM.

I Nscriptio ( Græcis vulgò superscriptio ) est, quæ in summo epistolæ jam obsignatæ ponitur.

De inscriptione nihil habemus antiquorum; amice lector, quod possumus affirmare, atque cum hoc tempore necessaria sit, advertendum, primum quâ ratione hæc nunc à doctis conscribatur. Deinde quid in ea decorum sit, quidve indecorum.

Hæc incipit plerumque ab uno aut altero Epitheto, seu adjectivo.

Sequitur deinde nomen & cognomen illius, cui redditus Epistola.

Tertio jam loco ponitur Magistratus, dignitatis aut officii nomen, eaque exprimuntur casu Dativio per hujusmodi vocum. Ellipsis seu reticentiam: reddatur hæc Epistola; vel: dentur hæ literæ: quæ verba non solent exprimi. Utrum autem scribas, meo aut suo, parvi refert.

Postremo jam loco dexteram versus adscribitur nomen Loci, idque ferè in Genitivo, subaudiendo participium agenti, habitanti, aut simili. Manutius, & alii utuntur hic accusandi casu.

### INSCRIPTIONEM QUÆ ORNENT aut vituperent.

I. Hoc accuratè in ea est observandum, ut ap-  
posito & congruenti utamur Epitheto, non absurdo: non otioso, non mendaci, quod oneret perso-  
nam, non honestet.

Aliud enim accommodabitur Imperatori, Regi,  
Duci, Comiti, Baroni, vel alteri viro nobili & gene-  
roso.

Aliud Pastorem vel Theologum, aliud Magi-  
stratum decet, aliud hominem privatum: aliud

se-

mem, aliud ad  
doctum.Debet igitur  
nec effigie, dignita-

tate, aperte respon-

Ut, verbis tam

premponit  
nam ac supi-

gillarem. E-

cum meliam

sem formol-

in, egregia-

II. Huc spe-

nsum mo-

quoniam dige-

III. Item amic-

III. Remo-

nibus ele-

d manus pri-

on ita locu-

IV. Postr-

ebus nihil c

egum refer-

INSCRIPTI-

secunda

Q. Unum vi-

nullæ

gatos a

aferiorum ta-

bellos usq

senem, aliud adolescentem & doctum aliud: aliud indoctum.

Debet igitur Epitheton ipsius personæ qualitati, hoc est, dignitati, conditioni & officio congruenter & aptè respondere.

Ut, verbi causa, in doctum aliquem jurisperitum, gravem potius dixeris: quam eruditum. Et negligenter ac supinum Pastorem, quidvis potius, quam vigilantem. Etenim sibi quisque conscius hæc in contumeliam dabit: non aliter quam si deformem senem formosam puellam appelles: aut pumilio nem, egregium heroëm.

II. Huc spectat, ut abstineamus ab Epithetis quæ vel risum moveant, vel fastidium. Quo pertinent hujusmodi geminationes: Domino D. Domino & M. Item amico suo pyladeo & alia id genus.

III. Removendi sunt etiam ab hujusmodi scriptioribus elegantiarum flosculi, hæc ad volunt literæ ad manus proprias &c. Cicero enim & alii Latini, non ita locuti fuere.

IV. Postremum tam multis hoc loco utamur verbis nihil omnino necessariis, ut totum Epistola tergum referiant.

#### INSCRIPTIONUM ALIQUOT EXEMPLA secundum modernum Statum & Tempus.

**Q**uamvis summæ Sedis Apostolicæ Antistiti nullæ inscribantur litteræ, sed cum per Legatos agatur in rebus gravioribus ponderis, inferiorem tamen ordinum Oratores per supplices Libellos suas ad eum preces deferunt, scribuntque in capite Libelli.

Beatisime Pater, & in decursu Sanctitas vestra,  
v.g. Sanctitati vestræ humillimè exponitur.

*Et in calce, &c.* Quam Deus Ecclesiæ suæ sanctæ  
incolumem præstet, &c.

Sanctitatis vestræ humillimus Orator. N. N.  
& supra. Sanctissimo D. nostro, D. Innocentio  
divinâ Providentiâ Papæ XI. pro NN.

### IMPERATORI ROMANO.

Serenissimo, Potentissimo, Invictissimoque Do-  
mino, Domino Leopoldo D. G. R. Imperatori  
Semper Augusto, &c.

Divo Imperatori, olim assessorum erat, nunc  
raro videtur nisi in solennibus Epitaphiis.

### REGI HISPANIARUM.

Serenissimo & Potentissimo Domino Carolo  
II. Hispaniarum & Indiarum Regi Catholico.

### REGI GALLIARUM.

Serenissimo & Potentissimo Principi ac Domi-  
no Dno. Ludovico XIV. Galliæ & Navarræ Regi  
Christianissimo.

*S. R. Ecclesia Cardinalibus.*

Quorum dignitas Regibus par est, nullique infra  
Regem cedunt, soli autem Imperatori.

*Primogenito.*

Eminentissimo ac Reverendissimo Domino.

*In Decursu & Subscriptione.*

Eminentiae vestræ.

Idem Titulus Eminentissimi datur Electoribus  
Moguntino & Trevirensi, Magnis item Magistris  
& Prioribus Teutonici, & Melitensis Ordinis. Item  
Arch-Episcopo Salisburgensi.